atanma kriterleri; Ahmed Cevdet Paşa'nın (1823-1895) *Târîh-i Cevdet*<sup>19</sup> adlı eserinde ise Osmanlı eğitim sistemi, Süleymaniye Medreseleri, Süleymaniye Dârülhadisi ve müderrisler gibi konularda bilgiler bulunmaktadır.

Osmanlı dönemi coğrafya ve kozmografya âlimlerinden Âşık Mehmed'in (ö. 1006/ 1598'den sonra) *Menâzirü'l-avâlim* adlı eseri de Süleymaniye Dârülhadisi'yle ilgili önemli bilgileri günümüze ulaştıran coğrafya kaynaklarından. Süleymaniye Külliyesi birimlerini teferruatıyla ele alan en önemli kaynaklardan biri olan bu eserde, Süleymaniye Dârülhadisi, din ilimleri okutulan beş

Özellikle müderris biyografileri, kronolojik olarak müderris isimlerinin tespiti, müderrislerin halef-selef ilişkileri, görev süreleri, yevmiyeleri, mülâzemet şekilleri, okutulan ilimler ve eserler ile sosyal hayat gibi medrese ve dârülhadislerle ilgili birçok konuda bu türden kaynaklarda önemli bilgiler bulunmaktadır. Bunlar arasında özellikle Taşköprizâde Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye*<sup>20</sup> adlı eseri ve zeyillerini zikretmek gerekir. Taşköprizâde'nin Osmanlı ulemâ ve meşâyihine dair bu biyografik eseri, Arap edebiyatının tabakat geleneğine göre kaleme alınmış ve Osmanlı literatüründe toplu ulemâ biyografilerinin ilk derlemesi olma özelliği taşımaktadır. Eserde, Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan eserin telif tarihi olan 965 (1558) yılına kadar her padişah dönemi "tabaka" ana başlığı altında ele alınmış ve dönemin ulemâsı ile meşâyih hakkında bilgi verilmiştir. Şahısların daha ziyade tefsir, kazâ, telif, tâlim terbiye ve irşad faaliyetleri üzerinde durulan eser on tabakadan oluşmakta ve 371'i âlim, 150'si şeyh olmak üzere toplam 521 kişinin biyografisini ihtiva etmektedir.<sup>21</sup> Mehmed Mecdî (ö. 999/1591) tarafından Türkçeye tercüme edilen bu esere birçok zeyl yazılmıştır.<sup>22</sup> Nev'izâde Atâî'nin (ö. 1045/1635) *Zeyl-i Şekâik*

19 *Târîh-i Cevdet*, c. 1 (iki cilt bir arada), 2. baskı, İstanbul: Matbaa-i Osmaniye, 1309.

20 *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*, Ahmed Subhi Furat (nşr.), İstanbul: İÜ Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1985.

21 Detaylı bilgi için bkz. Abdülkadir Özcan, "eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye", *DLA*, c. 38, s. 485-486.

22 Bu tercüme ve zeyillerin en önemlileri şunlardır: Mecdî Mehmed (ö. 999/1591), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Hadâikü'ş-Şekâik*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 1, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989; Nev'izâde Atâî (ö. 1045/1635), *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Hadâiku'l-hakâik fî tekmileti'ş-Şekâik*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 2, İstanbul: Çağrı Yayınları, ••

veya *Zeyl-i Atâi* diye de bilinen *Hadâiku'l-hakâik fî tekmileti's-Şekâik* adlı eseri, Mecdî'nin *Şekâik-ı Nu'mâniyye* tercümesi olan *Hadâiku's-Şekâik*'a zeyl olarak yazılmıştır. Bu eser, *Şekâik*'ın 965-1044/1558-1634 yılları arasındaki biyografilerini ihtiva eden Türkçe zeylidir. Bu yetmiş altı yıllık sürede Osmanlı Devleti sınırları içinde yetişen şeyhler, ilim adamları ve şairler hakkında bilgi veren eser, kendisini 1731 yılına kadar zeyleden Şeyhî'nin *Vekâiyü'l-fudalâ*'sıyla birlikte *Şekâik*'in en önemli zeyilleri olarak ilim tarihimizin ana kaynaklarından sayılmaktadır.<sup>23</sup> Şeyhî'nin zeyliyle birlikte dârülhadis müderris biyografileri hakkında da en önemli kaynaklar arasında bulunan bu eserde, başta Süleymaniye Dârülhadisi olmak üzere Osmanlı medreseleri ve dârülhadisleri gibi Osmanlı eğitimiyle ilgili birçok konuda önemli bilgiler bulunmaktadır. Şeyhî Mehmed Efendi'nin (ö. 1145/1732) *Hadâiku'l-hakâik*'a zeyl olarak yazdığı *Vekâiyü'l-fudalâ* adlı eseri de dârülhadis müderris biyografileri ve diğer birçok konuyla ilgili en önemli kaynaklardandır. Eserde "tabaka" genel başlığıyla 1042-1144/1632-1731 yılları arasında yaşayan âlim ve şeyhler hakkında bilgi verilmiş, ardından dönemin şairleri ayrı başlık altında şüirlerinden örneklerle anlatılmıştır. Üç cilt olan eserin telif sebebi, daha önce Uşşakîzâde İbrahim Efendi tarafından kaleme alınan zeylin beğenilmemesidir.

Yaklaşımlarının Kültürel Kökenleri" adlı tebliğinde hadis ve kelam ilimlerinin medrese eğitim sistemi içerisindeki yeri ve bunların bilgi kaynağı olarak habere bakış tarzları; Bekir Tatlı'nın "İstanbul Sofu Mehmed Paşa Dârü'l-hadisi Müderrisi, Süleymaniye Camii'nin İlk Vaizi Muharrem Efendi (ö. 983/1575) ve *Ta'limü'l-Müte'allim li Tergîbi Tâlibi'l-İlm* Adlı Eseri" başlıklı tebliğinde adı geçen dârülhadis ve buradaki müderrislerden Muharrem Efendi'nin *Ta'limü'l-müte'allim* adlı eseri hakkında bilgiler; Abdullah Taha İmamoğlu'nun "19.

149-168.

Şenburç, Muhammed Masum, “Osmanlı Müelliflerinden Yusuf Zahir Efendi ve Usul-i Hadis’e Dair Eseri”, Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İlahiyat Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı, İstanbul 2004.

Şeyhî Mehmed Efendi (ö. 1145/1732), *eş-Şekâiku’n-Nu’mâniyye ve Zeyilleri: Vekâyü’l-fudalâ [I-III]*, Abdülkadir Özcan (nşr.), c. 3-4, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989.

Tanman, M. Baha, “Dârulhadis [Mimari]”, *DİA*, İstanbul 1993, c. 8, s. 533.

*Târîh-i Silsile-i Ulemâ (TSU)*, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Bölümü, nr. 2142.

*Tarîk Defterleri*, Şerhiye Sicilleri Arşivi ve Millet Kütüphanesi.

Taşköprülüzâde İsmâuddin Ebu’l-Hayr Ahmed Efendi (ö. 968/1561), *eş-Şekâiku’n-Nu’mâniyye fi ulemâ’i’l-devleti’l-Osmâniyye*, Ahmed Subhi Furat (nşr.), İstanbul: İÜ Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1985.

Tatlı, Bekir, “İstanbul Sofu Mehmed Paşa Dâru’l-hadisi Müderrisi, Süleymaniye Camii’nin İlk Vaizi Muharrem Efendi (ö. 983/1575) ve *Ta’lîmü’l-Müte’allim li*

*Terğibi Tâlibi'l-İlm Adlı Eseri*", *Anadolu'nun İslamlaşma Sürecinde Dârülhadisler Sempozyumu (8-9 Eylül 2012, Çankırı)*, Salih Kesgin-Muhittin Düzenli (eds.), Samsun 2013, s. 221-238.

*Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Defterleri (TSMA.d.)*.

Türcan, Zişan, "Anadolu'da Hadis Şerhçiliği", *Anadolu'da Hadis Geleneği ve Dârülhadisler (Uluslararası Katılımlı Sempozyum, 30 Nisan-1 Mayıs 2011, Çankırı)*, Muhittin Düzenli (ed.), Samsun 2011, s. 339-351.

Uşşakîzâde İbrahim Efendi (ö. 1136/1723), *Uşşakîzâde Tarihi*, Raşit Gündoğdu (haz.), c. 1-2, İstanbul: Çamlıca Basım Yayın A.Ş., 2005.

\_\_\_\_\_, *Zeyl-i Şekâik*, Hans Joachim Kissling (haz.), Wiesbaden: Otto Harrassowitz, 1965.

Uz, M. Ali, *Baha Veled'den Günümüze Konya Âlimleri ve Velileri*, c. 2, Konya: Alagöz Yayın İletişim Pazarlama San.